
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

                                                                                                                            

HOTARAREA nr. 21 

16.02.2023 

 

-privind aprobarea statului de functii al  Spitalului orasenesc Rupea, 

 

           Consiliul Local al orasului Rupea, intrunit in sedinta publica ordinara in 

data de 16.02.2023  

     Avand in vedere:  
- Adresa nr. 220/13.02.2022a  Spitalului orasenesc Rupea prin care se solicita 

aprobarea statului de functii pentru Spitalul orasenesc Rupea,  

-  prevederile art. 18, aliniatul 1, litera b din OUG 162/2008, privind transferul 

ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către 

autorităţile administraţiei locale şi prevederilor art. 15 din HGR 56/2009, pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 162/2008, privind transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 

Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale;prevederile art. 129, 

alin. (2), lit. „a” şi alin. (3), lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

În temeiul dispoziţiilor, art. 129, alin. 2, lit. “c” art. 139, alin. 1, ale art. 140, 

alin. 1, ale art. precum şi ale art. 196, alin, 1, lit. „a”, din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 
 

HOTARASTE: 

 

Art. unic – Se aproba Statul de Functii al Spitalului orasenesc Rupea 

conform anexei nr. 1 care face  parte in prezenta hotarare.  
 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZA    

ȘERBAN IOAN OVIDIU                                                         Secretar General U.A.T.  

                jr. Ioana Madalina Roman     

 

 

 
CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. 
consileri 

Prez
. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  
1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

15  14 1 14 - - 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

